
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.03.2015 № 225-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Порядка 
формирования и предоставления 
иного межбюджетного трансферта 
местным бюджетам на содействие 
решению вопросов местного 
значения по обращениям 
депутатов Ярославской областной 
Думы 

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Закона Ярославской области от 25 декабря 2014 г. 
№ 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и предоставления 
иного межбюджетного трансферта местным бюджетам на содействие 
решению вопросов местного значения по обращениям депутатов 
Ярославской областной Думы. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 05.03.2015 № 225-п 

ПОРЯДОК 
формирования и предоставления иного межбюджетного трансферта 

местным бюджетам на содействие решению вопросов местного значения 
по обращениям депутатов Ярославской областной Думы 

1. Порядок формирования и предоставления иного межбюджетного 
трансферта местным бюджетам на содействие решению вопросов местного 
значения по обращениям депутатов Ярославской областной Думы 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с законами Ярославской 
области от 7 октября 2008 г. № 40-з «О межбюджетных отношениях», 
от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» и устанавливает правила 
предоставления из областного бюджета иного межбюджетного трансферта 
местным бюджетам на содействие решению вопросов местного значения по 
обращениям депутатов Ярославской областной Думы (далее - иной 
межбюджетный трансферт). 

2. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется 
на основании статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
пределах средств, предусмотренных законом Ярославской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период 
на реализацию государственной программы Ярославской области «Местное 
самоуправление в Ярославской области» на 2015 - 2019 годы, утвержденной 
постановлением Правительства области от 27.02.2015 № 192-п «Об 
утверждении государственной программы Ярославской области «Местное 
самоуправление в Ярославской области» на 2015 - 2019 годы». 

3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется местным 
бюджетам на основании обращений депутатов Ярославской областной Думы, 
направляемых Председателем Ярославской областной Думы в Правительство 
области, о содействии решению вопросов местного значения (далее -
обращение депутата Ярославской областной Думы). 

4. Распределение иного межбюджетного трансферта между 
муниципальными образованиями области производится по результатам 
рассмотрения обращений депутатов Ярославской областной Думы 
Правительством области, иными органами исполнительной власти 
Ярославской области. 

Срок рассмотрения обращения депутата Ярославской областной Думы 
и ответа на него Правительством области, иными органами исполнительной 
власти Ярославской области не может превышать 20 календарных дней со 
дня поступления обращения депутата Ярославской областной Думы 



2 

в Правительство области. 
5. В обращении депутата Ярославской областной Думы указываются: 
- муниципальное образование области - получатель средств; 
- мероприятие, осуществляемое в пределах полномочий органов 

местного самоуправления муниципального образования области, на 
проведение которого требуется выделить средства; 

- размер выделяемых средств. 
6. К обращению депутата Ярославской областной Думы прилагаются: 
- документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая 

сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-
материальных ценностей; 

- ходатайство органа местного самоуправления (структурного 
подразделения органа местного самоуправления) муниципального 
образования области о содействии в выделении иного межбюджетного 
трансферта, направленное депутату Ярославской областной Думы. 

В отношении документов с обоснованием размера испрашиваемых 
средств на строительные и ремонтные работы, прилагаемых к обращению 
депутата Ярославской областной Думы, должна быть проведена проверка 
достоверности и обоснованности сметной стоимости в порядке, 
предусмотренном постановлением Правительства области от 28.05.2008 
№ 252-п «О проведении проверки сметной стоимости». 

7. Распределение иного межбюджетного трансферта утверждается 
постановлениями Правительства области в разрезе муниципальных 
образований области по отдельным мероприятиям, реализуемым на средства 
иного межбюджетного трансферта. 

8. При соблюдении условий, установленных Порядком, департамент 
территориального развития Ярославской области готовит проекты 
постановлений Правительства области о распределении иного 
межбюджетного трансферта. 

Распределение иного межбюджетного трансферта осуществляется с 
ежемесячной периодичностью. Проект постановления Правительства 
области направляется департаментом территориального развития 
Ярославской области на согласование в Правительство области, иные органы 
исполнительной власти Ярославской области до 10 числа текущего месяца. 

9. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется в 
пределах кассового плана департаментом территориального развития 
Ярославской области на счета финансовых органов муниципальных районов 
(городских округов) области. 

10. В случаях выделения иного межбюджетного трансферта 
поселениям перечисление денежных средств осуществляется на счета 
финансовых органов муниципальных районов, в состав которых входят 
данные поселения, с указанием в назначении платежа наименований 
поселений. 

11. Отчеты о расходовании иного межбюджетного трансферта по 



3 

форме, приведенной в приложении к Порядку, в электронном виде и на 
бумажном носителе представляются финансовыми органами муниципальных 
районов и городских округов в департамент территориального развития 
Ярославской области: 

- за квартал (нарастающим итогом) в срок не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом; 

- за отчетный год - не позднее 10 февраля года, следующего за 
отчетным. 

12. В случае выделения средств поселениям отчеты о расходовании 
иного межбюджетного трансферта представляются финансовыми органами 
соответствующих муниципальных районов, в состав которых входят 
указанные поселения, в разрезе поселений. 

13. Департамент территориального развития Ярославской области 
направляет отчетность об использовании иного межбюджетного трансферта 
в Ярославскую областную Думу в электронном виде и на бумажном 
носителе: 

- за квартал (нарастающим итогом) в срок не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом; 

- за отчетный год - не позднее 20 февраля года, следующего за 
отчетным. 

Иная отчетность направляется департаментом территориального 
развития Ярославской области в порядке, установленном постановлением 
Правительства области от 24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о 
программно-целевом планировании и контроле в органах исполнительной 
власти Ярославской области и структурных подразделениях аппарата 
Правительства области». 

14. Средства областного бюджета, выделяемые по иному 
межбюджетному трансферту, подлежат использованию строго по целевому 
назначению, определенному соответствующим постановлением 
Правительства области, и не могут быть направлены на иные цели. 

В случае нецелевого использования средства областного бюджета, 
выделяемые в рамках иного межбюджетного трансферта, подлежат возврату 
в областной бюджет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

15. Контроль за соблюдением Порядка осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 



Приложение 
к Порядку 

Форма 

ОТЧЁТ 
о расходовании иного межбюджетного трансферта на содействие решению вопросов местного значения по 

обращениям депутатов Ярославской областной Думы 

(наименование городского округа, муниципального района области) 
за 

(3, 6, 9 месяцев, год) 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия, 
профинансированного за счет иного 

межбюджетного трансферта* 

Поступило 
средств, 

руб-

Израсходовано 
средств, 

руб-

Остаток 
средств, 

руб-

Дата и номер постановления Правительства области об 
утверждении распределения иного межбюджетного 

трансферта и Ф.И.О. депутата Ярославской областной 
Думы, по обращению которого выделены средства 

1 2 3 4 5 6 

Итого 

* При перечислении органами местного самоуправления муниципального района области средств в бюджеты 
поселений мероприятия группируются по поселениям, входящим в состав муниципального района. 

« » 20 г. 

Глава администрации 
М.П. (подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель (должность, Ф.И.О., номер телефона) 


